
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 176 (XX) — Nr. 135 Joi, 21 februarie 2008

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

54. — Hotărâre pentru modificarea și completarea unor

anexe la Hotărârea Guvernului nr. 1.362/2001 privind

atestarea domeniului public al județului Vâlcea,

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din

județul Vâlcea............................................................ 2–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

143. — Ordin al ministrului sănătății publice privind

prelungirea valabilității Ordinului ministrului sănătății

publice nr. 884/2007 pentru ajustarea prețurilor la

medicamentele cuprinse în Catalogul național al

prețurilor medicamentelor de uz uman autorizate de

punere pe piață în România, cu modificările și 

completările ulterioare ................................................ 5

215/2007/12/110/34. — Ordin al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor, al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, al ministrului sănătății publice și al președintelui

Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor

privind aprobarea Normei sanitare veterinare şi pentru

siguranța alimentelor privind condițiile speciale

aplicabile anumitor produse alimentare importate din

anumite țări terțe din cauza riscurilor de contaminare a 

produselor respective cu aflatoxine............................ 6–14

3.154. — Ordin al ministrului educației, cercetării și tineretului

pentru modificarea și înlocuirea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului educației și cercetării nr. 5.771/2006 privind

aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Consiliului Național al Cercetării 

Științifice din Învățământul Superior (C.N.C.S.I.S.) .... 15–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/21.II.2008

2

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 1.362/2001 

privind atestarea domeniului public al județului Vâlcea, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Vâlcea

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin.(3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea

publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.362/2001 privind

atestarea domeniului public al județului Vâlcea, precum și al

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Vâlcea, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 281 și 281 bis din

25 aprilie 2002, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Anexa nr. 2 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului

public al municipiului Râmnicu Vâlcea” se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 1.

2. În anexa nr. 8 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului

public al orașului Horezu”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” se abrogă pozițiile 5, 27,

28, 41, 66, 67, 70, 78, 79, 85, 86, 88, 99, 227, 251, 260, 288,

306, 308, 352, 353, 356—360;

b) la secțiunea I „Bunuri imobile” se modifică următoarele

poziții:

— poziția nr. 4, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S = 29.425,82 mp, din care: alei acces (2DR) =

2.101,43 mp, spații verzi (3P) = 27.324,39 mp; Adresa: str. T.

Vladimirescu, nr. 40”; coloana 6 va avea următorul cuprins:

„7.865.522 lei”;

— poziția nr. 6, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S = 984 mp; Vecini: V — str. T. Vladimirescu, S —

Isop, N — str. Eroilor, E — Tănăsescu Ion; Adresa: Horezu, str.

Eroilor”;

— poziția nr. 21, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S = 800 mp; Vecini: V — bloc SOCOM și parcare

Domeniul Public, N — Dumitrescu Ion, E — bloc O1, S —

Centrală Termică; Adresa: Horezu, str. Mircea Cel Bătrân nr. 1”;

— poziția nr. 23, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S = 2.000 mp; Adresa: str. N. Iorga și Mircea Cel

Bătrân”;

— poziția nr. 24, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S = 1.607,72 mp; Vecini: N — Judecătoria Horezu și

BRD Horezu, E — str. 1 Decembrie, S — Stănușescu și

Diaconu, V — str. Unirii; Adresa: Horezu, str. 1 Decembrie”;

— poziția nr. 24, coloana 6 va avea următorul cuprins:

„4.854.511 lei„”;

— poziția nr. 26, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S = 22.000 mp; Adresa: Horezu, str. Stadionului”;

— poziția nr. 40, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S = 3.500mp; Vecini: N — Ebincă, V — Purdel și Picu,

S — str. T. Vladimirescu, E — str. Eroilor; Adresa: Horezu, str.

Eroilor nr. 12—14”; coloana 6 va avea următorul cuprins:

„10.221.750 lei”;

— poziția nr. 44, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S = 2.490 mp; Vecini: V — Chișavu, N — str. 1

Decembrie, E — Primărie și Spital, S —Parcare; Adresa:

Horezu, str. 1 Decembrie”; coloana 6 va avea următorul cuprins:

„7.518.555 lei”;

— poziția nr. 50, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Teren

aferent Ambulanță”;

— poziția nr. 58, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Teren

aferent Poliție”;

— poziția nr. 61, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S = 14.557,24 mp; Adresa: Horezu, str. Al. I. Cuza nr.

1; Vecini: N — T.V., S —Ștefănescu, V — Al. I. C., E —

Coroabă”; coloana 6 va avea următorul cuprins: „43.955.586 lei”;

— poziția nr. 69, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S (1CC) = 3.678,68 mp; Adresa: Horezu, str. T.

Vladimirescu, nr. 40; Vecini: N—S—E—V — Parc Zăvoi”;

coloana 6 va avea următorul cuprins: „9.833.112 lei”;

— poziția nr. 73, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S = 610 mp; Adresa: Horezu, str. T. Vladimirescu nr.

80”; coloana 6 va avea următorul cuprins: „1.992.870 lei”;

— poziția nr. 81, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Teren

aferent complex farmaceutic Coroabă”;

— poziția nr. 92, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S = 800 mp; Vecini: N — Dumitrescu Ion, S — bloc

O2 și teren lângă Bloc SOCOM, E — Spații joacă O1, V — str.

Unirii; Adresa: Horezu, str. Unirii”; coloana 6 va avea următorul

cuprins: „2.613.600 lei”;

— poziția nr. 115, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Pod

acces cătun Săliște”;

— poziția nr. 161, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Parcului”;

— poziția nr. 161, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: Pietruit, Lungime = 180 m; lățime medie = 5 m;

Origine: str. C-tin Brâncoveanu; Terminat: Moștenitori Teeru

Dumitru; Adresa: Horezu”;

— poziția nr. 162, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Intrarea Nucului”;

— poziția nr. 166, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Dimitrie Cantemir”;

— poziția nr. 167, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Piscului”;

— poziția nr. 169, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Gulimani”;

— poziția nr. 170, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Gulimani — continuare”;

— poziția nr. 171, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Măgurii”;

— poziția nr. 172, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Bisericii”;

— poziția nr. 173, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Valea Ursului — continuare”;

— poziția nr. 174, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Ocolului Silvic”;

— poziția nr. 175, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Romanii de Sus”;

— poziția nr. 176, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Lungă”;

— poziția nr. 177, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Fagului”;



— poziția nr. 178, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Cîrjeu”;

— poziția nr. 179, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Fagului — continuare”;

— poziția nr. 181, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Valea Ursului”;

— poziția nr. 183, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Scărișoara”;

— poziția nr. 186, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Veche”;

— poziția nr. 188, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Stația de apă”;

— poziția nr. 189, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Intrarea Duțulescu”;

— poziția nr. 191, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Nicolae Titulescu”;

— poziția nr. 200, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Stadionului”;

— poziția nr. 204, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Grecilor”;

— poziția nr. 224, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

I. Gh. Duca + Str. Urșani”;

— poziția nr. 225, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Unirii + Str. Olari”;

— poziția nr. 226, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

N. Bălcescu + Str. Râmești”;

— poziția nr. 228, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

C-tin Brâncoveanu + Str. Romani”;

— poziția nr. 246, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Str.

Teiului”;

— poziția nr. 252, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: P+2 —cărămidă, tablă, SC = 609,28 mp, Descript: 20

încăperi; Adresa: Horezu, str. Al. I. Cuza”;

— poziția nr. 255, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: P — Cărămidă placă de beton; SC = 21,35 mp;

Descript: 4 încăperi; Adresa: Horezu, str. T. Vladimirescu, nr.

175; Vecini: N — Str. T.V., S—V — Izlaz comunal, E — Camping”;

— poziția nr. 257, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: P — Cărămidă, țiglă, SC = 185,97 mp, 2 încăperi;

Adresa: Horezu, str. Romanii de Jos, nr. 116; Vecini: N —

Popescu, S — Parcare, V — Mănăstire, E — P.I.A.V.”;

— poziția nr. 266, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Corp

administrativ secundar Primărie”;

— poziția nr. 271, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: P+4 — Cărămidă, țiglă, SC = 983,71 mp; Descript.:

25 încăperi; Adresa: Horezu, str. Al. I. Cuza nr. 1; Vecini: N —

T.V., S — Ștefănescu, E — Coroabă, V — Al. I. Cuza”;

— poziția nr. 272, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: P — cărămidă, tablă, SC = 608,99 mp, 7 încăperi;

Adresa: Horezu str. Al. I. Cuza nr. 1; Vecini: N — T.V., S —

Ștefănescu, E — Coroabă, V — Al. I. Cuza”;

— poziția nr. 273, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: P+3 — cărămidă, tablă; SC = 501,75 mp; Descript: 16

încăperi; Adresa: Horezu, str. Al I. Cuza, nr. 1; Vecini: N — T.V.,

S — Ștefănescu, E — Coroabă, V — Al. I. Cuza”;

— poziția nr. 283, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: P — Cărămidă, țiglă; SC = 36,19 mp, 2 încăperi;

Adresa: Horezu, str. Romanii de Jos, nr. 116; Vecini: N — E —

Popescu I., S — Parcare, V — Cămin Cultural”;

— poziția nr. 284, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Clădire Ambulanță”;

— poziția nr. 287, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Clădire Poliție”;

— poziția nr. 289, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: P+1 — cărămidă, tablă, SC = 617,77 mp; Descript.: 15

încăperi; Adresa: Horezu, str. Al. I. Cuza nr. 1; Vecini: N — T.V.,

S — Ștefănescu, E — Coroabă, V — Al. I. Cuza”;

— poziția nr. 294, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: P — cărămidă, tablă, SC = 136,67 mp, 1 încăpere;

Adresa: Horezu, str. Al. I. Cuza nr. 1; Vecini: N — T.V., S —

Ștefănescu, E — Coroabă, V — Al.I. Cuza”;

— poziția nr. 296, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: Beton, SC = 1.216,50 mp; Adresa: Horezu, str. Parcul

Zăvoi; Vecini: N—S—E—V — Parcul”;

— poziția nr. 297, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: P — lemn, plăci beton, SC(C3) = 7,62 mp; SC(C4) =

5,00 mp; Descript.: 3 încăperi; Adresa: Horezu, str. Parcul Zăvoi;

Vecini: N—S—E—V — Parcul”;

— poziția nr. 299, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: P — cărămidă, placă ciment, SC = 9,76 mp; Descript:

1 încăpere; Adresa: Horezu, str. Parcul Zăvoi; Vecini: N—S—

E—V — Parcul”;

— poziția nr. 307, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: P — cărămidă, plăci azbociment, SC = 341,40 mp;

Descript: 7 încăperi; Adresa: Horezu, str. Al.I. Cuza; Vecini: N —

T.V., S — Ștefănescu, E — Coroabă, V — Al.I. Cuza”;

— poziția nr. 309, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: P — cărămidă, plăci azbociment, SC = 217,24 mp;

Descript: 2 încăperi; Adresa: Horezu, str. Al.I. Cuza nr. 1; Vecini:

N — T.V., S — Ștefănescu, E — Coroabă, V — Al.I. Cuza”;

— poziția nr. 338, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: P — lemn, plăci azbociment, SC = 13,60 mp;

Descript.: 2 încăperi; Adresa: Horezu, str. Parcul Zăvoi; Vecini:

N—S—E—V — Parcul”;

— poziția nr. 340, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: P — cărămidă, țiglă, SC = 7,83 mp, 2 încăperi; Adresa:

Horezu str. 1 Decembrie nr. 9; Vecini: N — Casa de Cultură, S —

B.A.S.A., E — str. 1 Decembrie, V — Șovăroiu”; 

c) secțiunea I „Bunuri imobile” se completează cu pozițiile

nr. 362—381, conform anexei nr. 2.

3. În anexa nr. 10 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Alunu”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile”, poziția nr. 76, coloana 4 va

avea următorul cuprins: „Tehnice: S = 144,5 mp, fundație din

beton, zidărie cărămidă, beton armat, învelitoare țiglă, P+1;

Adresa: Alunu, sat Igoiu”; coloana 6 va avea următorul cuprins:

„235.367,38 lei”;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” se completează cu pozițiile

nr. 95—121, conform anexei nr. 3.

4. La anexa nr. 12 ,,Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Băbeni”:

a) titlul anexei nr. 12 se modifică și va avea următorul

cuprins: „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al

orașului Băbeni”;

b) anexa nr. 12 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului

public al comunei Băbeni” se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 4.

5. La anexa nr. 19 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Bujoreni”, secțiunea I „Bunuri

imobile”, se abrogă pozițiile 6 și 60;

6. La anexa nr. 22 ,,Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Câineni”, secțiunea I „Bunuri

imobile”, se abrogă pozițiile 46 și 52.

7. În anexa nr. 25 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Crețeni”:

a) se abrogă:

— la secțiunea I „Bunuri imobile”, pozițiile 1—6, 8, 14, 24,

83—91, 93, 95, 98—101, 107, 111—117;

— la secțiunea II „ Bunuri mobile”, pozițiile 1—3;

b) la secțiunea I „Bunuri imobile”, poziția nr. 35, coloana 3 va

avea următorul cuprins: „Drum acces din DN67B, Km 8 până la

hotarul cu comuna Sutești”; coloana 4 va avea următorul

cuprins: „Tehnice: 4 km, intravilan = 1 km, lățimea = 4 m;

Descript: pietruit 200 m, șanțuri = 400 m, fără șanțuri; Adresa:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/21.II.2008

3



Streminoasa”; coloana 6 va avea următorul cuprins: „281.935

lei”.

8. În anexa nr. 26 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Dăești”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” se abrogă pozițiile 1, 11, 72,

92, 104—106;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” se completează cu pozițiile

nr. 128—130, conform anexei nr. 5.

9. În anexa nr. 36 ,,Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Grădiștea”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile”, poziția nr. 155, coloana 3,

va avea următorul cuprins: „Liceul Teoretic Grădiștea”;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” se completează cu pozițiile

nr. 211—228, conform anexei nr. 6.

10. La anexa nr. 49 ,,Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Mihăești, județul Vâlcea”,

secțiunea I „Bunuri imobile” se completează cu pozițiile

nr. 187—208, conform anexei nr. 7.

11. În anexa nr. 54 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Orlești”:

a) se abrogă:

— la secțiunea I „Bunuri imobile”, pozițiile 1—13, 15, 17—

19, 21, 24—26, 28, 78, 80, 82—84;

— la secțiunea II „Bunuri mobile”, poziția 1;

b) secțiunea I „Bunuri imobile” se completează cu pozițiile

nr. 92—135, conform anexei nr. 8.

12. În anexa nr. 61 ,,Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Popești”:

a) se abrogă:

— la secțiunea I „Bunuri imobile”, pozițiile 2—7, 9, 70—73,

87, 88;

— la secțiunea II „Bunuri mobile”, pozițiile 1 și 2;

b) la secțiunea I „Bunuri imobile” se modifică următoarele

poziții:

— poziția nr. 1, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S=2.830 mp; Adresa: Meeni; Vecini: N — drum acces,

S — Georgescu Elena, Trușcă Elisaveta, E — DN65C, V — linia

CFR, Trușcă Elisaveta”; coloana 6 va avea următorul cuprins:

„402 lei”;

— poziția nr. 8, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S=1.882 mp; Adresa: Popești; Vecini: N — Irimescu

Nicolae, S — Mărăcine Grigore, E — DN65C, V — Georgescu

George”; coloana 6 va avea următorul cuprins: „781 lei”;

— poziția nr. 10, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Teren

grădiniță Dăești”; coloana 4 va avea următorul cuprins: „Tehnice:

S=1.197 mp; Adresa: Dăești; Vecini: N — Drăghici Ion, S —

Săndulescu Petre, E — Lăstun Petrișor, Lot școală, V —

DN65C”; coloana 6 va avea următorul cuprins: „354 lei”;

— poziția nr. 11, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Teren

grădiniță Urși”; coloana 4 va avea următorul cuprins: „Tehnice:

S=1.149 mp; Adresa: Urși; Vecini: N — Vladu Gheorghe, S —

Popescu Gheorghe, E — Vâlcea, V – drum sătesc”; coloana 6

va avea următorul cuprins: „370 lei”; 

— poziția nr. 12, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S=660 mp; Adresa: Popești; Vecini: N — Păunoiu

Dumitru, S — Sasu Vasile, E — DN65C, V — Dicu Nicolae”;

coloana 6 va avea următorul cuprins: „36 lei”;

— poziția nr. 13, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S=1.365 mp; Adresa: Meeni; Vecini: N — Cîrciumaru

Gheorghe, S — drum acces, E — brutărie, V — DN65C”;

coloana 6 va avea următorul cuprins: „36 lei”;

— poziția nr. 14, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S=1.533 mp; Adresa: Popești; Vecini: N — Coop, S —

Mateescu Aurelian, E – Mihăescu Alexandru, Stănică Gh., V —

DN65C”; coloana 6 va avea următorul cuprins: „555 lei”;

— poziția nr. 15, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Teren

Școală Curtea”; coloana 4 va avea următorul cuprins: „Tehnice:

S=2.573 mp; Adresa: Curtea; Vecini: N — Badea I. Nicolae, S —

Ivănescu Constantina, E — drum sătesc, V — loturi școală”;

coloana 6 va avea următorul cuprins: „384 lei”;

— poziția nr. 16, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Teren

Școală Generală Dăești”; coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S=8.318 mp; Adresa: Dăești; Vecini: N — drum islaz,

S — Grigore Maria, Oprea Ana, E — DN65C, V — drum islaz,

Oprea Ana”; coloana 6 va avea următorul cuprins: „1.959 lei”;

— poziția nr. 17, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Teren

Școală Generală Urși”; coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: S=4.907 mp; Adresa: Urși; Vecini: N — Lungu Petrișor,

S — drum sătesc, E — teren sport, V — DN65C”; coloana 6 va

avea următorul cuprins: „4.594 lei”;

— poziția nr. 19, coloana 3 va avea următorul cuprins: „Drum

forestier Valea Caselor”;

— poziția nr. 74, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: Sc=406 mp, Scd=569 mp, P+1, fundație din beton,

suprastructură din cărămidă, acoperiș din tablă; Adresa: Meeni”;

coloana 6 va avea următorul cuprins: „100 lei”;

— poziția nr. 75, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: Sc=210 mp, P, fundație din piatră, suprastructură din

lemn, acoperiș din tablă; Adresa: Meeni”; coloana 6 va avea

următorul cuprins: „15 lei”;

— poziția nr. 76, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: Sc=330 mp, P, fundație din beton, suprastructură din

cărămidă, acoperiș din țiglă; Adresa: Popești”; coloana 6 va

avea următorul cuprins: „14 lei”;

— poziția nr. 77, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Grădinița Curtea”; coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: Sc=95 mp, P, fundație din piatră, suprastructură din

lemn, acoperiș din tablă; Adresa: Curtea”; coloana 6 va avea

următorul cuprins: „4 lei”;

— poziția nr. 78, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Grădiniță Dăești”; coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: Sc=92 mp, P, fundație din piatră, suprastructură din

lemn, acoperiș din tablă; Adresa: Dăești”; coloana 6 va avea

următorul cuprins: „5 lei”; 

— poziția nr. 79, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Grădinița Urși”; coloana 4 va avea următorul cuprins: „Tehnice:

Sc=125 mp, P, fundație din beton, suprastructură din cărămidă,

acoperiș din țiglă; Adresa: Urși”; coloana 6 va avea următorul

cuprins: „7 lei”;

— poziția nr. 80, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: Sc=204 mp, P, fundație din piatră, suprastructură din

cărămidă, acoperiș din tablă; Adresa: Curtea”; coloana 6 va

avea următorul cuprins: „8 lei”;

— poziția nr. 81, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: Sc=327mp, P, fundație din beton, suprastructură din

cărămidă, acoperiș din tablă; Adresa: Popești”; coloana 6 va

avea următorul cuprins: „7 lei”;

— poziția nr. 82, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Școala Generală Urși”; coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: Sc=637mp, P, fundație din beton, suprastructură din

cărămidă, acoperiș din țiglă; Adresa: Urși”; coloana 6 va avea

următorul cuprins: „13 lei”;

— poziția nr. 83, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Școala Generală Dăești ”, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: Sc=739mp, P, fundație din beton, suprastructură din

cărămidă, acoperiș din țiglă; Adresa: Urși”; coloana 6 va avea

următorul cuprins: „14 lei”;

— poziția nr. 84, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: Sc=47mp, P, fundație din piatră, suprastructură din

lemn, acoperiș din țiglă; Adresa: Popești”; coloana 6 va avea

următorul cuprins:„3 lei”;

— poziția nr. 85, coloana 3 va avea următorul cuprins:

„Primăria Veche”; coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: Sc=118mp, P, fundație din beton, suprastructură din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/21.II.2008

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/21.II.2008

5

cărămidă, acoperiș din țiglă; Adresa: Popești”; coloana 6 va

avea următorul cuprins: „7 lei”;

— poziția nr. 86, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: Sc=295 mp, Scd=405mp, P+1, fundație din beton,

suprastructură din cărămidă, acoperiș din țiglă; Adresa: Meeni”;

coloana 6 va avea următorul cuprins: „12 lei”;

c) secțiunea I „Bunuri imobile” se completează cu pozițiile

nr. 89—95, conform anexei nr.9.

13. La anexa nr. 62 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Prundeni”, secțiunea I „Bunuri

imobile” se completează cu pozițiile nr. 664—694, conform

anexei nr.10.

14. La anexa nr. 63 „Inventarul Bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Racovița”, secțiunea I „Bunuri

imobile” se completează cu pozițiile nr.163—165, conform

anexei nr.11.

15. În anexa nr. 70 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Slătioara”:

a) la secțiunea I „Bunuri imobile” se abrogă pozițiile 1—11;

b) la secțiunea I „Bunuri imobile”, poziția nr. 52, coloana 3 va

avea următorul cuprins: „Drum comunal DC137 Slătioara -

Coasta Cerbului”; coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Tehnice: L=3km, l=6m, drum asfaltat I, 3 straturi de 14cm, cu

rigole betonate; Descriptive: Din DN67 face legătura Coasta

Cerbului, cu Vaideeni, drum comunal; Adresa: com. Slătioara,

jud. Vâlcea”; coloana 5 va avea următorul cuprins: „2004”;

coloana 6 va avea următorul cuprins: „3.274.359,07 lei”; coloana

7 va avea următorul cuprins: „Proprietate publică a comunei

Slătioara, jud. Vâlcea, Hotărârea Consiliului Local nr.1/2007”;

c) secțiunea I „Bunuri imobile” se completează cu pozițiile

nr. 191—197, conform anexei nr. 12.

16. La anexa nr. 72 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Stoenești”, secțiunea I „Bunuri

imobile”, poziția nr.140, coloana 4 va avea următorul cuprins:

„Descriptive: 3,606 km, pământ, Adresa: Stoenești, sat

Neghinești, Vecini: drum comunal, Mânăstirea Jgheaburi”.

17. La anexa nr. 81 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Vaideeni”, secțiunea I „Bunuri

imobile” se completează cu poziția nr. 232, conform anexei

nr. 13.

Art. II. — Anexele nr. 1—13*) fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul internelor și reformei administrative,

Cristian David

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 16 ianuarie 2008.

Nr. 54.

*) Anexele nr. 1—13 se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 135 bis în afara abonamentului, care se poate achiziționa de la Centrul

pentru vânzări și relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII PUBLICE

O R D I N

privind prelungirea valabilității Ordinului ministrului sănătății publice nr. 884/2007 

pentru ajustarea prețurilor la medicamentele cuprinse în Catalogul național 

al prețurilor medicamentelor de uz uman autorizate de punere pe piață în România, 

cu modificările și completările ulterioare

Văzând Referatul de aprobare al Direcției farmaceutice nr. E.N. 1.377 din 15 februarie 2008,

având în vedere prevederile art. 851 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 140 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Legii nr. 348/2004 privind denominarea monedei naționale, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 862/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății Publice, cu

modificările ulterioare,

ministrul sănătății publice emite următorul ordin:

Art. I. — Se prelungește valabilitatea Ordinului ministrului

sănătății publice nr. 884/2007 pentru ajustarea prețurilor la

medicamentele cuprinse în Catalogul național al prețurilor

medicamentelor de uz uman autorizate de punere pe piață în

România, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 375 din 1 iunie 2007, cu modificările și completările ulterioare,

până în data de 31 mai 2008.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul sănătății publice,

Gheorghe Eugen Nicolăescu

București, 15 februarie 2008.

Nr. 143.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ MINISTERUL AGRICULTURII 

ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR ȘI DEZVOLTĂRII RURALE 

Nr. 215 din 28 decembrie 2007 Nr. 12 din 17 ianuarie 2008 

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII PUBLICE AUTORITATEA NAȚIONALĂ 

Nr. 110 din 5 februarie 2008 PENTRU PROTECȚIA CONSUMATORILOR 

Nr. 34 din 12 februarie 2008

O R D I N  

privind aprobarea Normei sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor 

privind condițiile speciale aplicabile anumitor produse alimentare importate din anumite țări terțe

din cauza riscurilor de contaminare a produselor respective cu aflatoxine

Având în vedere prevederile:

— art. 5 alin. (5) din Legea nr. 150/2004 privind siguranța alimentelor și a hranei pentru animale, republicată;

— art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 3 alin. (3), precum și art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 130/2006 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 7 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 385/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale;

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 862/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății Publice,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 748/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor,

văzând Referatul de aprobare nr. 37.599 din 29 august 2007, întocmit de Direcția generală siguranța alimentelor din cadrul

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, ministrul agriculturii și

dezvoltării rurale, ministrul sănătății publice și președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor emit

prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/21.II.2008

6

Art. 1. — Se aprobă Norma sanitară veterinară și pentru

siguranța alimentelor privind condițiile speciale aplicabile

anumitor produse alimentare importate din anumite țări terțe din

cauza riscurilor de contaminare a produselor respective cu

aflatoxine, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor, direcțiile sanitar-veterinare și pentru

siguranța alimentelor județene și a municipiului București și

posturile de inspecție la frontieră vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin preia prevederile Deciziei Comisiei

2006/504/CE privind condițiile speciale aplicabile anumitor

produse alimentare importate din anumite țări terțe din cauza

riscurilor de contaminare a produselor respective cu aflatoxine,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOCE)

nr. L 199 din 21 iulie 2006, așa cum a fost modificată ultima

dată prin Decizia Comisiei 2007/759/CE, publicată în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene (JOCE) nr. L 305 din 23 noiembrie 2007.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, ministrului agriculturii,

pădurilor și dezvoltării rurale, ministrului sănătății și al președintelui

Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor

nr. 39/592/1.072/216/2004 privind stabilirea condițiilor speciale

în care se face importul de arahide sau de produse derivate din

arahide originare ori expediate din Republica Populară Chineză,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 859 din

20 septembrie 2004, ce transpune în legislația națională Decizia

Comisiei 2002/79/CE, Ordinul președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, ministrului

agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale, ministrului sănătății și al

președintelui Autorității Naționale pentru Protecția

Consumatorilor nr. 86/795/1.352/286/2004 privind stabilirea

condițiilor speciale în care se face importul de smochine, alune

de pădure, fistic și de anumite produse derivate din acestea,

originare ori expediate din Republica Turcia, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.150 din 6 decembrie

2004, ce transpune în legislația națională Decizia Comisiei

2002/80/CE, Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, ministrului agriculturii,

pădurilor și dezvoltării rurale, ministrului sănătății și al

președintelui Autorități i  Naționale pentru Protecția

Consumatorilor nr. 87/816/1.351/285/2004 privind stabilirea

condițiilor speciale în care se face importul de nuci braziliene în

coajă, originare ori expediate din Republica Federativă a

Braziliei, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.150 din 6 decembrie 2004, ce transpune în legislația națională

Decizia Comisiei 2003/493/CE, Ordinul președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale, ministrului

sănătății și al președintelui Autori tăț i i  Naționale pentru

Protecția Consumatorilor nr. 88/796/1.350/284/2004 privind

stabilirea condițiilor speciale în care se face importul de arahide

sau de anumite produse derivate din arahide, originare ori

expediate din Republica Arabă Egipt, publicat în Monitorul



Oficial al României, Partea I, nr. 1.175 din 13 decembrie

2004, ce transpune în legislația națională Decizia Comisiei

2000/49/CE, și Ordinul președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, ministrului

agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale, ministrului sănătății și

al președintelui Autorității Naționale pentru Protecția

Consumatorilor nr. 45/234/460/136/2006 privind stabilirea

condițiilor speciale pentru importul de fistic și de anumite

produse derivate din fistic, originare ori expediate din Iran,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 425 din

17 mai 2006, ce transpune în legislația națională Decizia

Comisiei 2005/85/CE.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/21.II.2008

7

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare  Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

și pentru Siguranța Alimentelor, Dacian Cioloș

Radu Roatiș Chețan

Președintele Autorității Naționale 

Ministrul sănătății publice, pentru Protecția Consumatorilor,

Gheorghe Eugen Nicolăescu Dan Vlaicu

ANEXĂ

N O R M Ă  S A N I T A R Ă  V E T E R I N A R Ă  Ș I  P E N T R U  S I G U R A N Ț A  A L I M E N T E L O R

privind condițiile speciale aplicabile anumitor produse alimentare importate din anumite țări terțe 

din cauza riscurilor de contaminare a produselor respective cu aflatoxine

ARTICOLUL 1 

Domeniul de aplicare

(1) Prezenta normă sanitară veterinară și pentru siguranța

alimentelor se aplică produselor alimentare prevăzute la alin. (2)

lit. a)—g), precum și produselor alimentare transformate și

compuse care sunt derivate din produsele alimentare prevăzute

la alin. (2) lit. b)—g) sau care conțin o cantitate semnificativă din

acestea din urmă. Cu toate acestea, prezenta normă sanitară

veterinară și pentru siguranța alimentelor nu se aplică loturilor de

produse alimentare a căror greutate brută nu depășește 5 kg.

(2) Se consideră că un produs alimentar conține o cantitate

semnificativă din produsele alimentare prevăzute la lit. b)—g)

atunci când acestea din urmă sunt prezente în proporție de cel

puțin 10%.

a) Următoarele produse alimentare originare sau expediate

din Brazilia:

(i) nuci de Brazilia în coajă încadrate la codul NC 0801

21 00;

(ii) amestecuri de fructe uscate sau de fructe cu coajă,

încadrate la codul NC 0813 50, și care conțin nuci de

Brazilia în coajă;

(iii) arahide încadrate la codul NC 1202 10 90 sau 1202

20 00;

(iv) arahide încadrate la codul NC 2008 11 94 (în

ambalaje directe, cu un conținut net mai mare de

1 kg) sau la codul NC 2008 11 98 (în ambalaje

directe, cu un conținut net de cel mult 1 kg);

(v) arahide prăjite încadrate la codul NC 2008 11 92 (în

ambalaje directe, cu un conținut net mai mare de

1 kg) sau la codul NC 2008 11 96 (în ambalaje

directe, cu un conținut net de cel mult 1 kg).

b) Următoarele produse alimentare originare sau expediate

din China:

(i) arahide încadrate la codul NC 1202 10 90 sau 1202

20 00;

(ii) arahide încadrate la codul NC 2008 11 94, în

ambalaje directe, cu un conținut net de minimum

1 kg, sau la codul NC 2008 11 98, în ambalaje

directe, cu un conținut net de maximum 1 kg;

(iii) arahide prăjite încadrate la codul NC 2008 11 92, în

ambalaje directe, cu un conținut net de minimum

1 kg, sau la codul NC 2008 11 96, în ambalaje

directe, cu un conținut net de maximum 1 kg.

c) Următoarele produse alimentare originare sau expediate

din Egipt:

(i) arahide încadrate la codul NC 1202 10 90 sau 1202

20 00;

(ii) arahide încadrate la codul NC 2008 11 94, în

ambalaje directe, cu un conținut net de minimum

1 kg, sau la codul NC 2008 11 98, în ambalaje

directe, cu un conținut net de maximum 1 kg;

(iii) arahide prăjite încadrate la codul NC 2008 11 92, în

ambalaje directe, cu un conținut net de minimum

1 kg, sau la codul NC 2008 11 96, în ambalaje

directe, cu un conținut net de maximum 1 kg.

d) Următoarele produse alimentare originare sau expediate

din Iran:

(i) fistic încadrat la codul NC 0802 50 00;

(ii) fistic prăjit încadrat la codul NC 2008 19 13, în

ambalaje directe, cu un conținut net de minimum

1 kg, sau la codul NC 2008 19 93, în ambalaje

directe, cu un conținut net de maximum 1 kg.

e) Următoarele produse alimentare originare sau expediate

din Turcia:

(i) smochine uscate încadrate la codul NC 0804 20 90;

(ii) alune (Corylus spp.) în coajă sau decojite, încadrate

la codul NC 0802 21 00 sau 0802 22 00;

(iii) fistic încadrat la codul NC 0802 50 00;

(iv) amestecuri de fructe uscate sau de fructe cu coajă,

încadrate la codul NC 0813 50 și care conțin

smochine, alune sau fistic;

(v) pastă de smochine și pastă de alune, încadrate la

codul NC 2007 99 98;

(vi) alune, smochine și fistic, preparate sau conservate,

inclusiv amestecuri încadrate la codul NC 2008 19;

(vii) făină, alune măcinate, pudră din alune, smochine și

fistic, încadrate la codul NC 1106 30 90;

(viii) alune tăiate în bucăți, pelete și sfărâmate.



f) Următoarele produse alimentare originare sau importate

din Statele Unite ale Americii, care sunt reglementate de Planul

de eșantionare voluntar pentru determinarea conținutului de

aflatoxine, stabilit de către Consiliul pentru migdale din California

în mai 2006 (Planul de eșantionare voluntar pentru

determinarea conținutului de aflatoxine):

(i) migdalele în coajă sau decojite, încadrate la codul

NC 0802 11 sau 0802 12;

(ii) migdalele prăjite încadrate la codurile NC 2008 19

13, în ambalaje directe cu un conținut net mai mare

de 1 kg, și 2008 19 93, în ambalaje directe cu un

conținut net de cel mult 1 kg;

(iii) amestecurile de nuci sau de fructe uscate, încadrate

la codul NC 0813 50, și care conțin migdale;

g) Următoarele produse alimentare importate din Statele

Unite ale Americii, care nu sunt reglementate de Planul de

eșantionare voluntar pentru determinarea conținutului de

aflatoxine:

(i) migdalele în coajă sau decojite, încadrate la codul

NC 0802 11 sau 0802 12;

(ii) migdalele prăjite încadrate la codurile NC 2008 19

13, în ambalaje directe cu un conținut net mai mare

de 1 kg, și 2008 19 93, ambalaje directe cu un

conținut net de cel mult 1 kg;

(iii) amestecurile de nuci sau de fructe uscate, încadrate

la codul NC 0813 50 și care conțin migdale.

ARTICOLUL 2 

Definiții

(1) În sensul prezentei norme sanitare veterinare și pentru

siguranța alimentelor, se aplică definițiile prevăzute la art. 2 și 3

din Regulamentul (CE) nr. 178/2002, publicat în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene (JOUE) nr. L 31 din 1 februarie 2002, și la

art. 2 din Regulamentul (CE) nr. 882/2004, publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene (JOUE) nr. L 165 din 30 aprilie 2004.

(2) Punctele de import desemnate sunt doar punctele prin

care pot fi importate în Comunitate produsele alimentare

prevăzute la art. 1. Lista punctelor de import desemnate este

prevăzută în anexa nr. 2. Pentru România, punctele de import

desemnate sunt posturile de inspecție la frontieră.

ARTICOLUL 3 

Rezultatele prelevării de probe și ale analizelor 

și certificatul de sănătate

(1) Este permis importul produselor alimentare prevăzute la

art. 1, denumite în continuare produse alimentare, numai în

cazul în care transportul este însoțit de rezultatele prelevării de

probe și de rezultatele analizelor, precum și de un certificat de

sănătate

1)

, în conformitate cu modelul inclus în anexa nr. 1,

completat, semnat și verificat de un reprezentant autorizat al: 

a) Ministerului Agriculturii, Creșterii Animalelor și Alimentației,

pentru produsele alimentare provenite din Brazilia;

b) Administrației de Stat pentru Inspecție Export-Import și

Carantină, pentru produsele alimentare provenite din China;

c) Ministerului Egiptean al Agriculturii, pentru produsele

alimentare provenite din Egipt;

d) Ministerului Iranian al Sănătății, pentru produsele

alimentare provenite din Iran;

e) Direcției generale pentru protecție și control a Ministerului

Agriculturii și Afacerilor Rurale al Republicii Turcia, pentru

produsele alimentare provenite din Turcia;

f) Departamentului pentru Agricultură al Statelor Unite ale

Americii, pentru produse alimentare provenite din Statele Unite

ale Americii.

(2) Certificatul de sănătate prevăzut la alin. (1) nu este valabil

decât în cazul în care importul produselor alimentare în

Comunitate are loc într-un termen de maximum 4 luni de la data

eliberării certificatului respectiv.

(3) Produsele alimentare importate în Comunitate printr-un

post de inspecție la frontieră sunt supuse controalelor

documentare în vederea garantării respectării cerințelor stabilite

la alin. (1) cu privire la rezultatele prelevării de probe și ale

analizelor și la certificatul de sănătate.

(4) Atunci când un transport de produse alimentare nu este

însoțit de rezultatele prelevării de probe și ale analizelor și de

certificatul de sănătate, prevăzute la alin. (1), acesta nu poate

intra în Comunitate în vederea unui tranzit ulterior către punctul

de import desemnat și nici nu poate fi importat în Comunitate, ci

trebuie reexpediat către țara sa de origine sau distrus.

(5) Prelevarea de probe și analiza prevăzute la alin. (1) se

efectuează în conformitate cu dispozițiile Regulamentului (CE)

nr. 401/2006 de stabilire a metodelor de prelevare de probe și a

metodelor de analiză pentru controlul oficial al conținutului de

micotoxine din produsele alimentare, publicat în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene (JOUE) nr. L 70 din 9 martie 2006.

(6) Fiecare transport de produse alimentare este identificat

printr-un cod corespunzător codului menționat pe rezultatele

prelevării de probe și ale analizelor și pe certificatul de sănătate,

prevăzute la alin. (1). Fiecare sac individual din lot (sau orice

altă formă de ambalare) este identificat prin codul respectiv.

(7) Inspectorii Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor din posturile de inspecție la

frontieră completează documentul comun privind controalele

efectuate asupra produselor alimentare reglementate de

prezenta normă sanitară veterinară și pentru siguranța

alimentelor, astfel cum este prevăzut în anexa nr. 3, pentru a

certifica efectuarea controalelor asupra produselor alimentare

reglementate de prezenta normă sanitară veterinară și pentru

siguranța alimentelor.

(8) Prin derogare de la alin. (1)—(6), transporturile de

produse alimentare prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. g) se importă

în Comunitate, fără a fi însoțite de rezultatele prelevării de probe,

ale analizelor și de certificatul de sănătate.

(9) Prezentul articol nu se aplică importurilor de arahide

menționate la art. 1 alin. (2) lit. a) pct. (iii), (iv) și (v).

ARTICOLUL 4

Puncte de import desemnate în Comunitate

(1) Importul de produse alimentare în Comunitate se

efectuează exclusiv prin punctele de import desemnate în

Comunitate, prevăzute în anexa nr. 2.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/21.II.2008

8

1)

Certificatele de sănătate sunt redactate într-o limbă înțeleasă de agentul responsabil cu certificarea, pentru ca acesta din urmă să înțeleagă  perfect

sensul conținutului fiecărui certificat pe care  îl semnează, și într-o limbă înțeleasă de inspectorul oficial din țara importatoare. 



(2) Punctele de import desemnate în Comunitate

2)

,

prevăzute în anexa nr. 2, trebuie să îndeplinească următoarele

cerințe:

a) prezența personalului instruit pentru efectuarea

controalelor oficiale pentru transporturile de produse alimentare;

b) existența unor instrucțiuni detaliate cu privire la prelevarea

de probe și trimiterea acestora la laborator, în conformitate cu

dispozițiile din anexa I la Regulamentul (CE) nr. 401/2006;

c) posibilitatea de a efectua descărcarea și prelevarea de

probe într-un spațiu adăpostit al punctului de import desemnat;

trebuie să fie posibilă plasarea transportului de produse

alimentare sub controlul oficial al autorității competente de la

punctul de import desemnat, în cazul în care transportul trebuie

să fie transportat în vederea prelevării de probe;

d) existența unor spații de depozitare sau a unor antrepozite

care să permită depozitarea transporturilor de produse

alimentare consemnate în condiții bune pe durata perioadei de

reținere în vederea așteptării rezultatelor analizelor;

e) existența unor echipamente de descărcare, precum și a

unor echipamente adecvate pentru prelevarea de probe;

f) existența unui laborator oficial acreditat

3)

pentru analiza

aflatoxinelor, situat într-un loc până la care eșantioanele

prelevate pot fi transportate rapid; laboratorul respectiv trebuie

să dispună de echipamente adecvate de măcinare în vederea

omogenizării unor eșantioane de 10—30 kg

4)

. Laboratorul

trebuie să fie în măsură să analizeze eșantionul într-un termen

rezonabil pentru a se respecta perioada maximă de reținere a

loturilor, respectiv 15 zile lucrătoare.

(3) Operatorii din sectorul alimentar alocă suficiente resurse

umane și logistică pentru descărcarea loturilor de produse

alimentare în vederea prelevării unor probe reprezentative.

(4) În cazul modalităților speciale de transport și/sau a unor

forme specifice de ambalaj, operatorul din sectorul alimentar

responsabil de import pune la dispoziția inspectorului oficial

echipamentul adecvat prelevării de probe, în cazul în care

echipamentul uzual nu permite prelevarea unui eșantion

reprezentativ.

ARTICOLUL 5

Controlul oficial

(1) Inspectorii Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor din posturile de inspecție la

frontieră sau cei din cadrul compartimentului pentru siguranța

alimentelor de la nivelul direcțiilor sanitar-veterinare și pentru

siguranța alimentelor județene și a municipiului București

prelevează eșantionul în vederea analizării nivelului de

contaminare cu aflatoxină B1 și cu aflatoxine totale din

transporturile de produse alimentare, în conformitate cu

dispozițiile din anexa I la Regulamentul (CE) nr. 401/2006,

înainte ca transporturile să părăsească posturile de inspecție la

frontieră pentru a fi puse în liberă circulație.

(2) Prelevarea de probe pentru analiză, prevăzută la alin. (1),

se realizează pentru:

a) fiecare transport de produse alimentare provenit din

Brazilia, cu excepția arahidelor din Brazilia menționate la art. 1

alin. (2) lit. a) pct. (iii), (iv) și (v), pentru care prelevarea de probe

se efectuează la 50% din transporturi;

b) aproximativ 10% din transporturile de produse alimentare

provenite din China;

c) aproximativ 20% din transporturile de produse alimentare

provenite din Egipt;

d) fiecare transport de produse alimentare provenit din Iran;

e) aproximativ 5% din transporturile din fiecare categorie de

alune și produse derivate prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. e) pct.

(ii), (iv), (v), (vi), (vii) și (viii) și din produsele derivate din alunele

respective provenite din Turcia și aproximativ 10% din

transporturile de alte categorii de produse alimentare provenite

din Turcia;

f) aproximativ 5% din transporturile de produse alimentare

prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. f), care provin din Statele Unite

ale Americii;

g) fiecare transport de produse alimentare prevăzute la

art. 1 alin. (2) lit. g), care provin din Statele Unite ale Americii.

(3) Orice transport de produse alimentare care face obiectul

unei prelevări de probe și analize este reținut la postul de

inspecție la frontieră, înainte de a fi pus în liberă circulație,

maximum 15 zile lucrătoare începând de la data la care a fost

oferit pentru import și a fost disponibil fizic pentru prelevarea de

probe.

(4) Inspectorii Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor din posturile de inspecție la

frontieră trebuie să se asigure că documentul comun, completat,

privind controalele efectuate asupra produselor alimentare

reglementate de prezenta normă sanitară veterinară și pentru

siguranța alimentelor, astfel cum este prevăzut în anexa nr. 3,

este însoțit de rezultatele prelevării de probe și ale analizelor

efectuate asupra acestora.

(5) Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor transmite Comisiei un raport trimestrial în

care menționează totalitatea rezultatelor analizelor controalelor

oficiale, efectuate asupra loturilor de produse alimentare.

Raportul se transmite în cursul lunii următoare fiecărui trimestru

(aprilie, iulie, octombrie și ianuarie).

ARTICOLUL 6

Divizarea unui transport 

În cazul divizării unui transport, fiecare parte din transportul

divizat este însoțită de copii de pe certificatul de sănătate

prevăzut la art. 3 alin. (1) și documentul oficial prevăzut la art. 5

alin. (3), autentificate de inspectorii Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor  din posturile de

inspecție la frontieră, până în stadiul de vânzare angro inclusiv. 

ARTICOLUL 7

Condiții suplimentare privind importurile 

de produse alimentare din Brazilia

(1) Analiza prevăzută la art. 3 alin. (1) se efectuează de către

laboratorul de control oficial pentru analiza aflatoxinelor în

produsele alimentare din Brazilia, situat la Belo Horizonte,

Laboratório de Controle de Qualidade de Segurança Alimentar

(LACQSA), Brazilia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/21.II.2008

9

2)

Cerințele respective se aplică punctelor de import desemnate sau locurilor în care are loc efectiv prelevarea de probe în cazul în care lotul este

transportat sub control oficial de la punctul de import până la locul respectiv, în vederea prelevării de probe.

3)

Un laborator care este acreditat și care este un laborator oficial (care face parte din structura autorității competente) sau un laborator desemnat de

autoritatea competentă. 

4)

Măcinarea efectuată în vederea omogenizării, în contextul preparării eșantioanelor, poate fi realizată în exteriorul laboratorului, dar spațiile în care se

realizează trebuie să fie dotate cu echipamente adecvate de măcinare, să constituie un mediu adecvat și să aplice un protocol de omogenizare adecvat. 



(2) Transporturile de nuci de Brazilia în coajă care nu

respectă nivelul maxim stabilit prin Regulamentul Comisiei (CE)

nr. 1.881/2006 de stabilire a nivelurilor maxime pentru anumiți

contaminanți din produsele alimentare, publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene (JOUE) nr. L 77 din 16 martie 2001,

pentru aflatoxina B1 și aflatoxinele totale nu pot fi reexpediate

către țara de origine decât în cazul în care Ministerul Agriculturii,

Creșterii Animalelor și Alimentației din Brazilia menționează în

scris, pentru fiecare transport:

a) acordul explicit pentru reexpedierea transportului în cauză,

cu indicarea codului transportului;

b) angajamentul de a plasa transportul reexpediat sub

control oficial, de la data sosirii acestuia;

c) precizarea în mod expres:

(i) a destinației transportului reexpediat;

(ii) a tratamentului prevăzut pentru transportul

reexpediat;

(iii) a prelevării de probe și a analizei prevăzute pentru

transportul reexpediat.

(3) Cu toate acestea, în cazul în care Ministerul Agriculturii,

Creșterii Animalelor și Alimentației din Brazilia nu respectă

condițiile stabilite la lit. a), b) și c), toate loturile următoare care

nu respectă nivelul maxim stabilit prin Regulamentul Comisiei

(CE) nr. 1.881/2006 pentru aflatoxina B1 și aflatoxinele totale

vor fi distruse de autoritatea competentă din statul membru

importator.

(4) Prezentul articol nu se aplică importurilor de arahide

menționate la art. 1 alin. (2)  lit. a) pct. (iii), (iv) și (v).

ARTICOLUL 8

Condiții suplimentare privind importurile de produse alimentare

din Statele Unite ale Americii

(1) În ceea ce privește importurile din Statele Unite ale

Americii, analiza prevăzută la art. 3 alin. (1) se efectuează de

către un laborator autorizat USDA pentru analiza aflatoxinelor

sau un laborator în curs de a fi agreat de USDA, care a fost

acreditat în conformitate cu EN ISO/IEC 17025. Cu toate

acestea, în cazul în care laboratorul nu a fost încă acreditat,

acesta trebuie:

a) să fi inițiat și să desfășoare procedurile necesare pentru

acreditare; și

b) să ofere garanții suficiente asupra faptului că există

sisteme de control al calității pentru analizele de determinare a

conținutului în aflatoxine.

(2) Certificatul de sănătate prevăzut la art. 3 alin. (1) care

însoțește loturile de produse alimentare prevăzute la art. 1

alin. (2) lit. f) face referire la Planul de eșantionare voluntar

pentru determinarea conținutului de aflatoxine.

ARTICOLUL 9

Cheltuieli aferente importurilor de produse alimentare 

din Brazilia, Iran și Statele Unite ale Americii

(1) Toate costurile legate de prelevarea de probe, analiza,

depozitarea, precum și eliberarea documentelor oficiale de

însoțire și a copiilor de pe certificatul de sănătate și documentele

de însoțire prevăzute la art. 3 alin. (1) și la art. 5 alin. (3), pentru

produsele alimentare provenite din Brazilia, Iran și din Statele

Unite ale Americii prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a), d) și g) și

produsele alimentare transformate și compuse care sunt

derivate din produsele alimentare prevăzute la literele

menționate anterior sau care conțin produsele respective, sunt

suportate de către operatorul din industria alimentară

responsabil de import sau de către reprezentantul acestuia.

(2) Toate cheltuielile generate de măsurile oficiale adoptate

de autoritățile competente la descoperirea unor transporturi

neconforme din produsele alimentare prevăzute la art. 1 lit. a)—g)

și din produsele alimentare transformate și compuse care sunt

derivate din produsele alimentare prevăzute la literele

menționate anterior sau care conțin produsele respective sunt

suportate de către operatorul din industria alimentară

responsabil de import sau de către reprezentantul acestuia.

ARTICOLUL 10

Dispoziții tranzitorii 

Prin derogare de la art. 3 alin. (1) este autorizat importul de

produse alimentare care au părăsit țara de origine înainte de

1 octombrie 2006, însoțite de un certificat de sănătate în

conformitate cu Decizia Comisiei 2000/49/CE, publicată în

Jurnalul Oficial al Comunităților Europene (JOCE) nr. L 19 din

25 ianuarie 2000, în ceea ce privește produsele alimentare

importate din Egipt, Decizia Comisiei 2002/79/CE, publicată în

Jurnalul Oficial al Comunităților Europene (JOCE) nr. L 34 din

5 februarie 2002, în ceea ce privește produsele alimentare

importate din China, Decizia Comisiei 2002/80/CE, publicată în

Jurnalul Oficial al Comunităților Europene (JOCE) nr. L 34 din

5 februarie 2002, în ceea ce privește produsele alimentare

importate din Turcia, Decizia Comisiei 2003/493/CE, publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) nr.  L 168 din 5 iulie

2003, în ceea ce privește produsele alimentare importate din

Brazilia, și Decizia Comisiei 2005/85/CE, publicată în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene (JOUE) nr. L 30 din 3 februarie 2005,

în ceea ce privește produsele alimentare importate din Iran.

ARTICOLUL 11

Art. 1 alin. (1) și prima teză de la alin. (2), art. 1 alin. (2) lit. f)

și g), art. 3 alin. (1) lit. f), art. 3 alin. (8), art. 5 alin. (2) lit. f) și g),

art. 8 și 9 nu se aplică loturilor de migdale și produse derivate

care au părăsit Statele Unite ale Americii înainte de 1

septembrie 2007.

ARTICOLUL 12

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor informează Comisia Europeană cu privire la actele

normative emise și măsurile administrative dispuse pentru

implementarea prezentei norme sanitare veterinare.

ARTICOLUL 13

Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta normă

sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/21.II.2008

10



ANEXA Nr. 1
la norma sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor

CERTIFICAT DE SĂNĂTATE 

pentru importul în Comunitatea Europeană a ������������..*)

Codul transportului					...........................					.. Numărul certificatului 					........................					

În conformitate cu dispozițiile Deciziei Comisiei 2006/504/CE privind condițiile speciale aplicabile anumitor produse

alimentare importate din anumite țări terțe din cauza riscurilor de contaminare a produselor respective cu aflatoxine,

																																					.....................................

[autoritatea competentă prevăzută la art. 3 alin. (1)]
CERTIFICĂ:

faptul că 								 al prezentului transport, având numărul de cod 						. (se înscrie numărul de cod al

transportului), compus din: 										...........................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................................,

(descrierea transportului, denumirea produsului, numărul și tipul coletelor, greutatea brută sau netă)
îmbarcat la 											...................................................... 

(locul de îmbarcare)
de către 								.....................................................................,

(identificarea transportatorului)
cu destinația 						.....................................................................,

(țara și locul de destinație)
provenind de la unitatea 

																								...........................................................................................

.................................................................................................................................................................................,

(denumirea și sediul unității)
conține produse alimentare care au fost produse, sortate, manipulate, procesate, ambalate și transportate în conformitate

cu bunele practici de igienă.

Din acest transport s-au prelevat probe, în conformitate cu Regulamentul Comisiei (CE) nr. 401/2006, la data de

								 (data) și supuse analizelor de laborator la data de 						 (data) la 							 (numele laboratorului),
în vederea stabilirii nivelului de contaminare cu aflatoxina B1 și a nivelului total de contaminare cu aflatoxine. Toate informațiile cu

privire la prelevarea de probe, metodele de analiză utilizate și toate rezultatele analizelor respective sunt atașate în anexă.

Prezentul certificat este valabil până la 									

Întocmit la 							la data de .................

Ștampila și semnătura reprezentantului abilitat de autoritatea competentă menționată la art. 3 alin. (1).

							

*) Produsul și țara de origine.

ANEXA Nr. 2
la norma sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor

L I S T A  

punctelor de import desemnate pentru importul în Comunitate al produselor alimentare prevăzute la art. 1

Stat membru Puncte de import desemnate

Belgia Antwerpen/Anvers, Zeebrugge, Brussel/Bruxelles, Aalst/Alost

Bulgaria Burgas — aeroport

Burgas — portul «West—Fish»

Varna — aeroport

Varna — port — Vest

Varna — port

Varna — portul pentru feribot

Svilengrad — gară

Kapitan Andreevo

Ruse — port terminal est

Sofia — aeroport

Sofia — biroul vamal

Plovdiv — biroul vamal

Republica Cehă Celní úřad Praha D5

Danemarca Toate porturile și aeroporturile daneze

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/21.II.2008

11



Stat membru Puncte de import desemnate

Germania HZA Lörrach — ZA Weil am Rhein—Autobahn, HZA Stuttgart — ZA Flughafen, HZA München

— ZA München — Flughafen, HZA Berlin — ZA Dreilinden, HZA Frankfurt (Oder) — ZA

Frankfurt (Oder) Autobahn, HZA Frankfurt (Oder) — ZA Forst—Autobahn, HZA Bremen — 

ZA Neustädter Hafen, HZA Bremen — ZA Bremerhaven, HZA Hamburg — Hafen — ZA

Waltershof, HZA Hamburg — Stadt, HZA Itzehoe — ZA Hamburg — Flughafen, HZA Frankfurt — 

am—Main—Flughafen, HZA Braunschweig — ZA Braunschweig—Broitzem, HZA Hannover —

ZA Hannover—Nord, HZA Koblenz — ZA Hahn — Flughafen, HZA Oldenburg — ZA

Wilhelmshaven, HZA Bielefeld — ZA Eckendorfer Straße Bielefeld, HZA Erfurt — ZA 

Eisenach, HZA Potsdam — ZA Ludwigsfelde, HZA Potsdam — ZA Berlin — Flughafen Schönefeld,

HZA Potsdam — ZA Berlin — Flughafen Tegel, HZA Augsburg — ZA Memmingen, HZA

Ulm — ZA Ulm (Donautal), HZA Karlsruhe — ZA Karlsruhe, HZA Gießen — ZA Gießen, HZA

Gießen — ZA Marburg, HZA Singen — ZA Bahnhof, HZA Lörrach — ZA Weil am Rhein — 

Schusterinsel, HZA Hamburg—Stadt — ZA Oberelbe, HZA Hamburg—Stadt — ZA Oberelbe —

Abfertigungsstelle Billbrook, HZA Hamburg-Stadt — ZA Oberelbe — Abfertigungsstelle

Großmarkt, HZA Düsseldorf — ZA Düsseldorf Nord, HZA Köln — ZA Köln Niehl, HZA

Erfurt — ZA Jena

Estonia Toate birourile vamale estoniene

Grecia Athina, Pireas, Athina International Airport, Thessaloniki, Volos, Nafplio, Patra, Egion, Iraklion

Kritis, Larisa, Ioannina, Katerini, Komotini, Veria, Drama, Serres, Kavala, Xanthi, Alexadroupolis

Spania Algeciras (Puerto), Alicante (Puerto), Almería (Puerto), Barcelona (Puerto), Bilbao (Puerto), Cádiz

(Puerto), Ceuta (Puerto), Las Palmas de Gran Canaria (puerto), Málaga (Puerto), Melilla (Puerto),

Sevilla (Puerto), Tarragona (Puerto), Valencia (Puerto), Juan Escoda S.A. — Tarragona (Puerto),

Importaco — Valencia (Puerto)

Franța Marseille (Bouches-du-Rhone), Le Havre (Seine-Maritime), Rungis MIN (Val-de-Marne), Lyon

Chassieu CRD (Rhône), Strasbourg CRD (Bas-Rhin), Lille CRD (Nord), Saint-Nazaire Montoir

CRD (Loire-Atlantique), Agen (Lot-et-Garonne), Port de la Pointe des Galets à la Réunion

Irlanda Dublin — port, Shannon — aeroport

Italia Ufficio di Sanità, Marittima, Aerea e di Frontiera (USMAF) Bari, Unità Territoriale (UT) Bari

USMAF Bologna, UT Ravenna

USMAF Brindisi, UT Brindisi

USMAF Catania, UT Reggio Calabria

USMAF Genova, UT Genova

USMAF Genova, UT La Spezia

USMAF Genova, UT Savona

USMAF Livorno, UT Livorno

USMAF Napoli, UT Cagliari

USMAF Napoli, UT Napoli,

USMAF Napoli, UT Salerno

USMAF Pescara, UT Ancona

USMAF Venezia, UT Trieste, compresa dogana di Fernetti-interporto Monrupino

USMAF Venezia, UT Venezia

Cipru Limassol — port, Larnaca — aeroport

Letonia Grebneva — punct de frontieră rutier cu Rusia

Terehova — punct de frontieră rutier cu Rusia

Pātarniek — punct de frontieră rutier cu Belarus

Silene — punct de frontieră rutier cu Belarus

Daugavpils — gară feroviară de mărfuri

Rēzekne — gară feroviară de mărfuri

Liepāja — port maritim

Ventspils — port maritim

Rīga — port maritim

Rīga — aeroport

Rīga — poșta letonă

Lituania Rutier: Kybartai, Lavoriškės, Medininkai, Panemunė, Šalčininkai

Aeroport: Vilnius

Port maritim: Malkų įlankos, Molo, Pilies

Feroviar: Kena, Kybartai, Pagėgiai

Luxemburg Centre Douanier, Croix de Gasperich, Luxemburg

Administration des Douanes et Accises, Bureau Luxemburg — Aéroport, Niederanven

Ungaria Ferihegy — Budapesta — aeroport

Záhony — Szabolcs —Szatmár — Bereg — rutier

Eperjeske — Szabolcs — Szatmár — Bereg — feroviar

Röszke — Csongrád — rutier

Kelebia — Bács-Kiskun — feroviar

Letenye — Zala — rutier

Gyékényes — Somogy — feroviar

Mohács — Baranya — port

Toate birourile vamale principale maghiare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/21.II.2008

12



Stat membru Puncte de import desemnate

Malta Malta Freeport, the Malta International Airport and the Grand Harbour

Țările de Jos Toate porturile, aeroporturile și punctele de frontieră

Austria Toate birourile vamale

Polonia Bezledy — Warmińsko — Mazurskie — punct de frontieră rutier

Kuźnica Białostocka — Podlaskie — punct de frontieră rutier

Bobrowniki — Podlaskie — punct de frontieră rutier

Koroszczyn — Lubelskie — punct de frontieră rutier

Dorohusk — Lubelskie — punct de frontieră rutier și feroviar

Gdynia — Pomorskie — punct de frontieră port maritim

Gdańsk— Pomorskie — punct de frontieră port maritim

Medyka — Przemyśl — Podkarpackie — punct de frontieră feroviar

Medyka — Podkarpackie — punct de frontieră rutier

Korczowa — Podkarpackie — punct de frontieră rutier

Jasionka — Podkarpackiee — punct de frontieră aeroport

Szczecin — Zachodnio — Pomorskie — punct de frontieră port maritim

Świnoujście — Zachodnio — Pomorskie — punct de frontieră port maritim

Kołobrzeg — Zachodnio — Pomorskie — punct de frontieră port maritim

Mazowieckie — aeroportul și antrepozitul vamal din Varșovia — supravegheat de către BSES din Warszawa

Antrepozitul vamal — supravegheat de către PSES din Bytom

Antrepozitul vamal — supravegheat de către PSES din Gliwice

Antrepozitul vamal — supravegheat de către PSES din Dąbrowa Górnicza

Antrepozitul vamal — supravegheat de către PSES din Katowice

Antrepozitul vamal — supravegheat de către PSES din Cieszyn

4 antrepozite vamale — supravegheate de către PSES din Poznań

Antrepozitul vamal — supravegheat de către PSES din Łódź

Antrepozitul vamal — supravegheat de către PSES din Łowicz

Antrepozitul vamal — supravegheat de către PSES din Skierniewice

Antrepozitul vamal — supravegheat de către PSES din Bytów

Antrepozitul vamal — supravegheat de către PSES din Kraków

2 antrepozite vamale — supravegheate de către PSES din Biała Podlaska

Antrepozitul vamal — supravegheat de către PSES din Bolesławiec

2 antrepozite vamale — supravegheate de către PSES din Bydgoszcz

Portugalia Lisboa, Leixões

Sines, Alverca, Riachos, Setúbal, Bodadela, Lisabona - aeroport, Porto — aeroport

România Portul Constanța Nord

Portul Constanța Sud

Aeroportul Internațional Otopeni

Sculeni — rutier

Halmeu — rutier

Siret — rutier

Stamora Moravița — rutier

Albița — rutier

Slovenia Obrežje — punct de frontieră rutier

Koper — punct de frontieră portuar

Dobova — punct de frontieră feroviar

Brnik — punct de frontieră aeroport

Jelšane — punct de frontieră rutier

Ljubljana — punct de frontieră feroviar și rutier

Gruškovje — punct de frontieră rutier

Sežana — punct de frontieră feroviar și rutier

Slovacia Birouri vamale: Banská Bystrica, Bratislava, Košice, Žilina, Nitra, Prešov, Trnava, Trenčín, Čierna nad Tisou

Finlanda Toate birourile vamale finlandeze

Suedia Göteborg, Stockholm, Helsingborg, Landvetter, Arlanda

Regatul Unit Belfast, Dover, Felixstowe, Aeroportul Gatwick, Goole, Harwich, Aeroportul Heathrow, Hull,

Ipswich, Liverpool, London (inclusiv Tilbury, Thamesport și Sheerness), Aeroportul Manchester,

Baza de containere Manchester, Terminalul Internațional de Mărfuri Manchester, Manchester 

(doar Portul Ellesmere), Southampton, Teesport”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/21.II.2008

13



ANEXA Nr. 3
la norma sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor

D O C U M E N T  C O M U N  

privind controalele efectuate asupra produselor alimentare reglementate de Decizia Comisiei 2006/504/CE

Transportul de ............................................... (descrierea produselor alimentare), provenind din ......................... (țara terță),

care face obiectul Certificatului de sănătate nr. ...................., eliberat la data de .........................., a fost supus următorului control

(bifați, după caz, una sau mai multe căsuțe), care a condus la un rezultat favorabil:

Transportul nu trebuie să fie eliberat din vamă înainte de a fi acceptat și de a primi din partea autorității competente dreptul

la liberă circulație (a se vedea partea C a acestui document).

A. LA PUNCTUL DE INTRARE *)

 Import

 Tranzit către punctul de import desemnat ***)

 Control documentar **)

									..................................................................................................................................................

(autoritatea competentă, stat membru)

												.......................................................................................................................................

Data Ștampila Semnătura

		................... 			................... 					..............

B. LA PUNCTUL DESEMNAT DE IMPORT

 Control de identitate ****)

 Certificatele și celelalte documente de însoțire ale transportului corespund etichetării transportului

 Certificatele și celelalte documente de însoțire ale transportului corespund conținutului transportului

 Codurile de identificare înscrise pe certificate și pe celelalte documente de însoțire ale transportului corespund codului

de identificare a entităților individuale ale transportului

									..................................................................................................................................................

(autoritatea competentă, stat membru)

												.......................................................................................................................................

Data Ștampila Semnătura

		................... 			................... 					..............

 Control fizic (prelevare de probe și analize) — rezultatele prelevării de probe și ale analizelor sunt

anexate ..............................................................................................................................................................................................

									..................................................................................................................................................

(autoritatea competentă, stat membru)

									..................................................................................................................................................

Data Ștampila Semnătura

		................... 			................... 					..............

C. DECIZIE

 Transportul a fost acceptat și a primit dreptul la liberă circulație pe teritoriul Comunității Europene 

									..................................................................................................................................................

(autoritatea competentă, stat membru)

									..................................................................................................................................................

Data Ștampila Semnătura

		................... 			................... 					..............

*) În cazul în care punctul de intrare este și punctul de import desemnat, trebuie completate partea B (în cazul în care este relevantă) și partea C.

**) Controlul documentar constă în controlul documentelor comerciale și în verificarea faptului că transportul este însoțit de certificatul de sănătate

completat și semnat, precum și de rezultatele prelevării de probe și ale analizelor. De asemenea, se verifică validitatea certificatului de sănătate.

***) Certificatul semnat trebuie transmis autorității competente din punctul de import desemnat.

****) Controlul de identitate poate fi efectuat, de asemenea, la punctul de intrare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/21.II.2008

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/21.II.2008

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI

O R D I N

pentru modificarea și înlocuirea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului educației și cercetării

nr. 5.771/2006 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a Consiliului Național al Cercetării Științifice din Învățământul Superior (C.N.C.S.I.S.)

Având în vedere prevederile art. 140 alin. (2), ale art. 171 alin. (7) și (8) din Legea învățământului nr. 84/1995, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 150/2000 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 62/1999 privind

înființarea Centrului de Management pentru Finanțarea Învățământului Superior și a Cercetării Științifice Universitare,

în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 366/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării și

Tineretului, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerile înaintate de către universități,

ministrul educației, cercetării și tineretului emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului educației și

cercetării nr. 5.771/2006 privind aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Consiliului Național al Cercetării

Științifice din Învățământul Superior (C.N.C.S.I.S.), publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 4 din 4 ianuarie 2007,

se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației, cercetării și tineretului,

Cristian Mihai Adomniței

București, 5 februarie 2008.

Nr. 3.154.

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 5.771/2006)

M E M B R I I

Consiliului Național al Cercetării Științifice din Învățământul Superior (C.N.C.S.I.S.)

Nr.

crt.

Grad didactic Numele și prenumele Universitate

1. Prof. univ. dr. Acătincăi Stelian

Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului

din Timișoara

2. Prof. univ. dr. Băciuț Grigore 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din 

Cluj-Napoca

3. Prof. univ. dr. Bahrim Gabriela Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

4. Prof. univ. dr. ing. Breabăn Virgil Universitatea „Ovidius” din Constanța

5. Prof. univ. dr. Bucur Ioan Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

6. Prof. univ. dr. Bunu Carmen Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara

7. Prof. univ. dr. Cata-Danil Gheorghe Universitatea „Politehnica” din București

8. Conf. univ. dr. Carja Gabriela Universitatea Tehnică „Gh. Asachi” din Iași

9. Prof. univ. dr. Ciupariu Dragoș Universitatea „Petrol-Gaze” din Ploiești

10. Prof. univ. dr. Cozma Vasile

Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din 

Cluj-Napoca

11. Prof. univ. dr. ing. Creangă Emil Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 135/21.II.2008

16

Nr.

crt.

Grad didactic Numele și prenumele Universitate

12. Prof. univ. dr. Curaj Adrian Universitatea „Politehnica” din București

13. Conf. univ. dr. David Daniel Universitatea „Babeș-Bolyai”din Cluj-Napoca

14. Prof. univ. dr. Dragomir Toma Universitatea „Politehnica” din Timișoara

15. Prof. univ. dr. ing. Dumitrache Ioan Universitatea „Politehnica” din București

16. Prof. univ. dr. Dumitrescu Dalina ASEBUSS

17. Prof. univ. dr. ing. Duță Anca Universitatea „Transilvania” din Brașov

18. Conf. univ. dr. ing. Gartu Mihai Universitatea „Ovidius” din Constanța

19. Prof. univ. dr. Gomoiu Ioana Universitatea Națională de Arte din București

20. Prof. univ. dr. Hanganu Marius Universitatea Națională de Apărare „Carol I” din București

21. Prof. univ. dr. Iovu Horia Universitatea „Politehnica” din București

22. Prof. univ. dr. Luca Dumitru Universitatea „Al. Ioan Cuza” din Iași

23. Prof. univ. dr. arh. Lucacel Ioan Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București

24. Prof. univ. dr. Matei Ani Școala Națională de Studii Politice și Administrative

25. Conf. univ. dr. Mihai Popa Universitatea din București

26. Prof. univ. dr. Nicolae Constantin Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din București

27. Prof. univ. dr. Pamfil Doru

Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din 

Cluj-Napoca

28. Prof. univ. dr. ing. Pamfilie Rodica Academia de Studii Economice din București

29. Prof. univ. dr. Pârvulescu Vasile Universitatea din București

30. Prof. univ. dr. Radu Ioan Eugen Universitatea din Oradea

31. Prof. univ. dr. Ruta Simona Maria Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București

32. Prof. univ. dr. ing. Samoilă Cornel Universitatea „Transilvania” din Brașov

33. Prof. univ. dr. Șerban Gheorghe Universitatea din Pitești

34. Prof. univ. dr. Susan-Resiga Romeo Universitatea „Politehnica” din Timișoara

35. Conf. univ. dr. ing. Văcăreanu Radu Universitatea Tehnică de Construcții din București

36. Prof. univ. dr. Vîntu Vasile

Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară „Ion Ionescu

de la Brad” din Iași

37. Prof. univ. dr. Vlăsceanu Lazăr Universitatea din București

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 135/21.II.2008 conține 16 pagini. Prețul: 1,25 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|160149|


